2
0
3
[image: gerb]

Российская  Федерация
Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕЛМУЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18 апреля 2024 года №14.
д. Челмужи

«Об организации пожарно-профилактической
 работы в жилом секторе и на объектах с массовым
 пребыванием людей на территории муниципального
образования Челмужского сельского поселения»

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ          «О пожарной безопасности»,от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе, на объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования Челмужского сельского поселения, администрация муниципального образования Челмужского сельского поселения.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  прилагаемое Положение об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Челмужского сельского поселения.
2. Руководителям муниципальных предприятий, организаций и учреждений с массовым пребыванием людей, расположенным на территории муниципального образования Челмужского сельского поселения, обеспечить выполнение пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте  Челмужского сельского поселения и обнародовать в установленном законом порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Челмужского
сельского поселения                                                        Е.Н.Осипова______________
Приложение
Утверждено
Постановлением администрации
муниципального образования Челмужского сельского поселения
от 18.04.2024 №14.

Положение
об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования  Челмужского сельского поселения

1. Профилактическая работа по обеспечению соблюдения требований пожарной безопасности и организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования Челмужского сельского поселения осуществляется в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими нормативными правовыми актами и нормативными документами по пожарной безопасности.
2. Основными целями организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Челмужского сельского поселения являются:
снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;
совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.
3. Основными задачами организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Челмужского сельского поселения являются:
разработка и осуществление мероприятий, направленных на устранение причин, которые могут вызвать возникновение пожаров;
принятие мер по предотвращению возникновения пожаров, снижению степени тяжести их последствий;
совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приёмов применения первичных средств пожаротушения;
повышение эффективности взаимодействия организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории Челмужского сельского поселения;
совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;
оперативное доведение до населения информации по вопросам пожарной безопасности;
создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами.
4. Пожарно-профилактическая работа в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Челмужского сельского поселения должна предусматривать:
	осуществление контроля за выполнением требований пожарной безопасности;
	своевременное устранение выявленных недостатков и выполнение мероприятий, предложенных предписаниями иными актами проверок, с целью обеспечения пожарной безопасности;
	разработку предложений по обеспечению пожарной безопасности, а также по внедрению передовых достижений в области пожарной защиты;
	проведение противопожарной пропаганды;
	обучение населения мерам пожарной безопасности.

image1.jpeg